
laikai vaikams   2015 m. rugsėjis 

 
 
 

 
Bobriškio sentikių cerkvė. (bernardinai.lt nuotr.) 

 
Bobriškio kaime stovi maždaug 300 metų 
senumo maldykla. Ji yra seniausia sentikių maldykla 
Lietuvoje.  
 

Sentikių cerkvės vidus. (zarasai.balsas.lt nuotr.) 
 
Sentikiai susikūrė Rusijoje 1650 m. 
kai stačiatikių patriarchas įvykdė reformas. Sentikiai 
toms reformoms nepritarė. Todėl 
jie atskilo nuo stačiatikių. 
 
Pvz., sentikiai žegnojasi dviem 
pirštais, o ne trimis, kaip stačiatikiai. 
Per pamaldas jie aleliuja gieda du, o 
ne tris kartus. Jie lenkiasi iki žemės ir 
pripažįsta tik aštuongalį kryžių, ne 
stačiatikių šešiagalį kryžių.  

 
 

Aštuongalis kryžius. (bronza.eu nuotr.) 

 

Sentikis krikštija vaiką. (efoto.lt 
nuotr.) 
 
Jie krikštija panardindami visą kūną ir galvą tris kartus 
po vandeniu. 
 
Vieni sentikiai nepripažįstą dvasininkų. Jie patys 
išsirenka iš savo tarpo garbingus žmones, kurie praveda 
pamaldas ir atlieka religines apeigas. 
 
Pirmieji sentikiai Lietuvoje atsirado prieš 350 metų. O 
masinis jų emigravimas prasidėjo prieš 250 metų. Mat 
Rusijoje jie buvo persekiojami, o Lietuvoje jie galėjo 
laisvai išpažinti savo tikėjimą. 
 
Sentikiai vadina Lietuvos nepriklausomybės metus 
„visiškos tikėjimo išpažinimo laisvės ir lygybės su 

kitomis religijomis laikotarpiu“. Lietuvos 
valdžia reguliariai teikė Sentikių 
Bažnyčiai finansinę paramą ir už metrikų 
tvarkymą dvasios tėvams 
mokėjo atlyginimą. 
 
Kai Tarybų Sąjunga okupavo Lietuvą, 
daug sentikių buvo išvežti į Sibirą. 
Sovietai daug jų maldyklų uždarė ar net 
sunaikino. 
 
Šiais laikais stačiatikių Bažnyčia priima 

senąsias sentikių apeigas, kurias buvo atmetusi prieš 300 
metų. Tačiau bažnyčios lieka atskiros. 
 
 
Stačiatikių šešiagalis kryžius. (bronza.eu nuotr.) 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie sentikius? Ar lietuviai 
gali didžiuotis savo nusistatymu sentikių atžvilgiu? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2015 m. rugsėjis 
 
 
Žodynėlis. 
 

 
 
 

Bobriškis: kaimas Rokiškio rajone 
 

Rokiškio rajonas  pažymėtas tamsiai žaliai (wikipedia): 
 
maldykla: savo bažnyčias sentikiai vadina maldyklomis; church 
 
stačiatikiai: atskilusi katalikų Bažnyčios šaka. skirtingai nei katalikybėje, 
stačiatikiai neturi vienos bažnyčios galvos; Eastern Orthodox Church 
 
patriarchas: stačiatikių Banyčios vadas; patriarch 
 
atskilti: atsiskirti; to separate from 
 
apeigos: iškilmės, ceremonijos; rituals 
 
žegnotis: ranka daryti kryžiaus ženklą kaip maldos pradžią ar dievobaimingumo išraišką; cross oneself 
 
dvasininkas: kas rūpinasi tikinčiųjų dvasios reikalais, kunigas; priest 
 
persekioti: neleisti laisvai veikti, bausti, varžyti, engti už kokias pažiūras; to persecute 
 
nepriklausomybės metai: nuo 1918 iki 1940 - 1918 atgavo nepriklausomybę iš Rusijos imperijos, o 1940 prarado 
nepriklausomybę Tarybų Sąjungai 
 
metrika: gimimo, mirimo ar vedybų akto sudarymo pažymėjimas, dokumentas; certificate of birth, death, and marriage 
 
atlyginimas: užmokestis už darbą, atpildas, atmokestis, atlygis; payment, compensation 
 
Tarybų Sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų 
Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kurioms vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir 
netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdavo žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į 
Sibirą, nužudydavo, persekiodavo ir t.t.: 
Armėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Azerbaidžano Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Baltarusijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Estijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) 
Gruzijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Kazachijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991) 
Kirgizijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991) 
Latvijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)  
Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1990) 
Moldavijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) 
Rusijos Tarybų Federacinė Socialistinė Respublika (1918-1991) 
Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika (1929-1991) 
Turkmėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991) 
Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Uzbekijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991); 
USSR - Union of Soviet Socialist Republics 
 


